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Tuberkuloza

NejstarSi znama infekCni nemoc
Rok 2022 - SZO 10,6 miliont novych onemocnéni TBC
Rok 2022 — SZO 1,13 milionu umrti na TBC

Rok 2022 — SZO 410 000 novych
onemocnéni MDR/RR TBC 3




Tuberkuléza V CR

CR 2023 - hlageno 459
onemocneéni tuberkuldozou

Incidence 4,22/ 100 000
obyvatel

CR - narust poétu nemocnych s
tuberkulézou, nemocnych
narozenych mimo CR a
nemocnych s MDR/RR TBC

800

700

600

500

400

300

200

100

680

2010

609 611

TBCv CR

502 -14 518 517 g5

444

2018

464

368 357

383

459

2023



Zakon o ochrane verejneho
zdravi - u pacienta
vylucujiciho bakterie
M.Tuberculosis je narizena

1zolace a kontrolovana lécba

Tuberkuléza v CR

Y lozka
-enka Kramperova
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za hospitalizace po dobu
kultivacni pozitivity

Ambulantni péce - do
ukonceni lecby (6 -12 -18
mesicu) + nasledneé
sledovani po dobu 3 - 5 let
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TBC ve FTN

Centrum vysoce specializované péce o pacienty
s MDR/RR TBC - Fakultni Thomayerova nemocnice
v Praze

20 luzek pro TBC a 15 luzek pro MDR/RR TBC
Nejvyssi hygienicky standard — podtlakova ventilace prostor
Lecba TBC a zejména MDR/RR TBC podle poslednich doporuceni



TBC ve FTN

* 1/3 = 1/4 vSech pacientu s TBC
v CR a vSichni pacienti s
MDR/RR TBC

* Podil ob¢anu narozenych mimo
CR- v roce 2023 - 62%
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MDR/RR TBC ve FTN
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2023 - 31 pacienti
25 cizincl — 80,6%
HIV poz. 4x
bez pojisténi 2 pacienti
umrti 3 pacienti

9/2024 — 13 pacientt
12 cizincl —92%
HIV poz. 2x
bez pojisténi 1 pacient

umrti 1 pacient
Lécba MDR TBC se zkracuje — puvodné cca 24
mésicu — nyni 6-9 mésicu

Lecba 1 pacienta novymi leky — 1.100 000 KE/6
meésicl



Tuberkuléza v CR

Zvyseni poétu pripadu TBC a MDR/RR - TB

PFiginy?

Migrace
Leky zhorsujici imunitni stav
Zhorseni ekonomické situace v CR



Priciny zvySeného poctu T\?c'

Migrace

vice rezistentnich kmenu - mono-, poly-, MDR, preXDR
dalSi infekce — HIV, hepatitidy

rozsahlé radiologickeé nalezy

velmi spatny klinicky stav

CAVE - asymptomaticky pacient — zdroj infekce




Priciny zvyseného poctu TBC

Léky zhorsujici imunitni stav
- BT - anti TNF alfa
- Imunosuprese po tx,

Zhorseni ekonomické situace v CR

bezdomovci, socialne slabsi, cele rodiny, zvyseni poctu
deti s tbc (2023 - 30 deti s TBC)



Rozsahlé radiologickeé nalezy




Mimoplicni tuberkuloza




Zaver
Eradikace tuberkuldzy je zatim v nedohlednu
Dusledna kontrolovana |écba
Vysetrovani kontaktll s nemocnym pacientem

Vyhledavani kontakt( - Hygienické stanice, Policie CR V€. cizinecké

Vy$etfeni migrantt dlouhodobé pobyvajicich na zemi CR a osob se zemi
s vysokou incidenci TBC

Zajistit kontinualni dovoz antituberkulotik a t.¢. nedostupnych lékud a
lékovych forem do CR (rifapentin)
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